
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

 N. 3  DEL 22 GENNAIO 2024

OGGETTO: Regolamento per  la  Concessione di  contributi approvato con deliberazione
della  Giunta  Camerale  n.  14/2017.  Iniziative  di  carattere  sociale  previste
dall'art. 10, comma 4. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  Decreto del  Presidente della Regione Siciliana n.  21 Serv.  1°/SG dell'11 gennaio
2023, pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario
Straordinario  della  Camera di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa e  Siracusa  (rectius  Camera di  Commercio  del  Sud Est  Sicilia)  in  attuazione della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”;

VISTO il Regolamento per la concessione dei contributi, approvato con deliberazione della
Giunta Camerale n. 14 del 20 novembre 2017, che prevede, in particolare l'art. 10 comma 4
espressamente  la  possibilità  per  le  iniziative  di  carattere  sociale  realizzate  dai  soggetti
destinatari individuati dal medesimo Regolamento all'art. 2, c1 lett. c): “Onlus registrate ed
Associazioni  benefiche”,  forme  di  contribuzione  riservando  una  quota  pari  al  5%  degli
stanziamenti per iniziative promozionali di ciascun anno;

VISTA  la  richiesta  presentata  dall’Associazione  Culturale  San  Lorenzo  Arte  e  Cultura  –
registrata al n. 28252 del 19 ottobre 2023 del protocollo camerale, finalizzata ad ottenere il
patrocinio e un contributo per la realizzazione del calendario della festa di Sant'Agata 2024. 

Si  tratta di  un racconto fotografico testimoniato dagli  scatti storici  del  noto e compianto
fotoreporter Gianni D’Agata, storico fotografo del giornale La Sicilia, con i più recenti scatti
della  collega  fotoreporter  Orietta  Scardino.  Il  calendario,  da  tradizione  decennale,  verrà
esposto per l’intero anno nelle vetrine di via Etnea presso l’ufficio turistico provinciale di
Catania. Alla richiesta è allegato il preventivo dell’iniziativa che ammonta ad € 10.000,00 a
cui l’Associazione farà fronte con contributi di Enti pubblici e soggetti privati in misura pari ad
€ 7.100,00;

ATTESO che l’attività realizzata dal sopra indicato soggetto promotore rientra nelle previsioni
del Regolamento camerale e che pertanto possono essere concessi i contributi previsti in

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



applicazione degli artt. 2 e 10 nel rispetto del limite del 5% delle risorse destinate dai bilanci
per ciascun esercizio destinati ad iniziative promozionali;

Sulla base delle considerazioni sopra espresse risulta possibile contribuire al sostegno della
iniziativa sopra citata in linea con gli indirizzi dell'Ente espressi in sede regolamentare;

VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO il  DPR 02/11/2005  N.  254  "Regolamento  concernente  la  disciplina  nella  gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio";

RITENUTA  l’attività  sopra  descritta  conforme  agli  indirizzi  istituzionali  dell’Ente,  rivolti  a
fornire un sostegno ad iniziative concrete finalizzate alla valorizzazione ed alla divulgazione
delle tradizioni culturali e popolari legate al culto Agatino;

D E L I B E R A

• Di concedere all’Associazione Culturale San Lorenzo Arte e Cultura corrente in Catania il
patrocinio  oneroso a  favore dell’iniziativa di  pubblicazione  del  Calendario Sant'Agata
2024 con un contributo pari ad euro 500,00, che sarà erogato ai sensi dell'art.10 comma
4 del Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con
delibera n. 14 del 20 novembre 2017.

• Di imputare la somma di  € 500,00 al  cdc 330000 “Interventi economici” del  bilancio
camerale 2023.

• Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della Camera
denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  1  “Sovvenzioni,
contributi, sussidi, vantaggi economici”,  sottosezione 2 “Atti di concessione”.

          IL SEGRETARIO GENERALE                                               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

           Dott. Rosario Condorelli                                                            Dott. Antonino Belcuore

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


